Za Olawa Wielkiego strój bobrowy uchodził za wyborne lekar-
stwo na zarazę morową, na febrę i na wszelakie inne słabości.
Marius, lekarz w Ulmie i Augsburgu, napisał 1640 r. książeczkę
o leczniczym użytku bobra, składającą się prawie z samych prze-
pisów lekarskich. R. 1685 Jan Frank książeczkę tę znacznie po-

¹) Hist. nat. 32, 13. ²) Eisdem partes sibi ipsi pontici amputant fibri
periculo urgente, ob hoc se peti gnari. 8, 47. ³) Amputari hos ab ipsis, quum
capiantur, negat Sextius, diligentissimus medicinae. quinimo parvos esse sub-
strictosque et adhaerentes spinae nec adimi sine vita animalis posse etc. 32,
13. Cf. 8, 47.

większy. Wszystkie części bobra, skóra, tłuszcz, krew, włosy, zęby, przedewszystkiém strój, wyborném były lekarstwem, jakoż dotąd używają tłuszczu i krwi bobra jako lekarstwa. Kapelusze z włosa bobrowego miały chronić od chorób, zęby bobrów wieszano dzieciom na szyi, co miało ułatwiać wykalanie się zębów i chronić od ich bólu. W Syberyi kobiety dotąd podzielają ten przesąd, a kości bobrowe są u nich środkiem na ból w nogach. Skóra bobrowa jeszcze ciepła przyłożona na ciało według Rzeczyńskiego była środkiem na kłócie i na osłabiony żołądek. Plusk za Olawa był lekarstwem na osłabioną kiszkę odchodową. Według Buffona czerwonoskórce amerykańscy z ogona wydobywają tłuszcz, którego jako lekarstwa na rozmaite używają choroby ¹.

¹) Dla ciekawych wielorakiego użytku stroju bobrowego za czasów Pliniusza zamieszczam następujące wypiski z tego pisarza. *Sternumenta olfactu movente somnum conciliant cum rosaceo et peucedano peruncto capite et per se poti ex aqua. ob id phreneticis utiles. item lethargicos odoris suffitu excitant vulvarumque exanimationes vel subditu ac menses et secundas cient duabus drachmis ex aqua cum pulegio poti. medentur et vertigini, opisthotono, tremulis spasticis, nervorum vitiis, ischiadicis, stomachicis, paralyticis, perunctis omnibus. vel triti ad crassitudinem mellis cum semine viticis ex aceto ac rosaceo. sic et contra comitiales sumpti. poti vero contra inflationes, tormina, venena. differentia tantum contra genera est mixturae. quippe adversus scorpiones ex vino libuntur. adversus phalangia et araneos ex mulso, ita ut vomitione reddantur aut ut contineantur cum ruta. adversus chalcidas cum myrtide. adversus cerasten et presteras cum panace aut ruta ex vino. adversus ceteras serpentes cum vino. dari binas drachmas satis est, eorum, quae adiiciantur, singulas. auxiliantur privatim contra viscum (ixiam) ex aceto. adversus aconium ex lacte aut aqua. adversum elloborum album ex aqua mulsa nitroque. medentur et dentibus infusi cum oleo triti in aurem, a cuius parte doleant. aurium dolori melius, si cum meconio. claritatem visus faciunt cum melle attico inuncti. cohibent singultus ex aceto. urina quoque fibri resistit venenis et ob id in antidota additur. adservatur autem optime in sua vesica. Lib. 32. cap. 13. Comitiales sanat scammonium obolis duobus cum castorei drachmis quatuor. Lib. 26. cap. 70. Fistulae. ladanum cum castoreo. Ibid. cap. 78. Capitis doloribus castoreum cum peucedano et rosaceo. Lib. 32. cap. 23. Rigor cervicis mollitur castoreo potu cum pipere ex mulso mixto ranis decoctis ex oleo et sale, ut sorbeatur succus. Ibid. cap. 28. Ileos et inflationes castorea cum dauci semine et petroselino, quantum ternis digitis sumatur ex mulsi caldi cyathis quatuor. tormina vero cum anetho ex vino mixto. Ibid. cap. 31. Emolliunt alvum castorea ex aqua mulsa drachmis binis. Ibid. Podagris articulariisque morbis iuvent fibrinis pellibus calciari, maxime pontici fibri. Ibid. cap. 36. (Comitialibus) castoreum in aceti mulsi cyathis tribus ieiunis datur; iis vero, qui saepius corripiantur, clystere infusum mirifice prodest. Castorei drachmae duae cui debebunt, mellis et olei sextarius et aquae tantundem; ad praesens vera correptis olfactu subvenit cum aceto. Ibid. cap. 37. Tremulos*